
O R I G I N A L E  

 

 

 

COMUNE DI PORTOBUFFOLE’ 

Provincia di Treviso 

 

Ordinanza dirigenziale n. 11 del 10-06-2020 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 

Ufficio:   POLIZIA MUNICIPALE  

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

DEL 10-06-2020 N.11 R.G. 

 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da virus COVID-19 - Disposizioni per consentire lo 

svolgimento dell'attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche all'interno del 

Mercatino dell'Antiquariato e del Collezionismo a partire dal giorno 14/06/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 6 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

- il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020 e il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020 “Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

- il DPCM del 26 aprile 2020 e il DPCM 17 maggio 2020 con cui sono state introdotte misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 

- le “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive” approvate il 25 maggio 

2020 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, all'unanimità, su proposta degli 

uffici di prevenzione dei Dipartimenti di Sanità pubblica, ai sensi dell'art. 1 comma 14 del 

decreto-legge n. 33/2020, con le quali sono state in parte aggiornate e quindi sostituite le linee 

guida approvate il 16 maggio 2020 e richiamate come allegato 17 del DPCM 17 maggio 2020 e 

in parte integrate con riguardo ad ulteriori attività economiche e sociali di cui si intende far 

riprendere l'esercizio, nonché aggiornate le linee guida approvate dalla Conferenza delle Regioni 

e delle Province Autonome in data 23 maggio 2020; 

 

VISTA l’ordinanza n. 55 del 29 maggio 2020 rubricata “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ulteriori disposizioni”  con la quale il 

Presidente della Regione Veneto ha stabilito che lo svolgimento del commercio al dettaglio su aree 



 COMUNE DI PORTOBUFFOLE’ 

 

Ordinanza dirigenziale n. 11 del 10-06-2020 Pag. 2 

pubbliche (mercati, mercatini degli hobbisti, mercato dell’usato) sia svolto in conformità alle Linee 

Guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive approvate il 25 maggio 2020 dalla 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome;  

 

ATTESO che, in base alle indicazioni contenute all’interno delle Linee Guida di cui sopra, i 

Comuni devono assicurare: 

- la riorganizzazione degli spazi, anche mediante segnaletica a terra, per consentire l’accesso in 

modo ordinato e, se del caso, contingentato, al fine di evitare assembramenti di persone e di 

assicurare il mantenimento di almeno 1 metro di separazione tra gli utenti, ad eccezione dei 

componenti dello stesso nucleo familiare o conviventi o per le persone che in base alle 

disposizioni vigenti non siano soggette al distanziamento interpersonale. Detto aspetto afferisce 

alla responsabilità individuale; 

- il mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale;  

- ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In particolare, detti 

sistemi devono essere disponibili accanto ai sistemi di pagamento; 

- utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti; 

- informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata: posizionamento 

all’accesso dei mercati di cartelli almeno in lingua italiana e inglese per informare la clientela 

sui corretti comportamenti; 

- maggiore distanziamento dei posteggi ed a tal fine, ove necessario e possibile, ampliamento 

dell’area mercatale; 

- individuazione di un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione 

massima di clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro; 

- ove ne ricorra l’opportunità, i Comuni potranno altresì valutare di sospendere la vendita di beni 

usati; 

 

ATTESO che, sempre in base alle indicazioni contenute all’interno delle Linee Guida di cui sopra, 

sono a carico del titolare di posteggio le seguenti misure: 

- pulizia e disinfezione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di mercato 

di vendita; 

- è obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una 

igienizzazione frequente delle mani; 

- messa a disposizione della clientela di soluzione idroalcolica per l’igiene delle mani in ogni 

banco; 

- rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro; 

- rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche nelle 

operazioni di carico e scarico; 

- nel caso di acquisti con scelta in autonomia e manipolazione del prodotto da parte del cliente, 

dovrà essere resa obbligatoria la disinfezione delle mani prima della manipolazione della 

merce. In alternativa, dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti monouso da 

utilizzare obbligatoriamente; 

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del Mercatino dell’Antiquariato e del Collezionismo” 

approvato con deliberazione C.C. n. 70 del 23/12/2016;  

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

1. la riapertura del “Mercatino dell’Antiquariato e del Collezionismo”, secondo la tradizionale 



 COMUNE DI PORTOBUFFOLE’ 

 

Ordinanza dirigenziale n. 11 del 10-06-2020 Pag. 3 

collocazione di tutti i posteggi del medesimo, a partire dal giorno 14/06/2020 nel rispetto delle 

disposizioni contenute nell’allegato “A” alla presente ordinanza, quale parte integrante  e 

sostanziale, formulate ai sensi delle “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e 

produttive” approvate il 25 maggio 2020 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 

e dell’ordinanza del Presidente della Regione Veneto n. 55 del 29 maggio 2020;  

 

2. le disposizioni di cui all’allegato “A” troveranno puntuale esecuzione secondo le indicazioni del 

personale di Polizia Locale che sarà coadiuvato dai Volontari di Protezione Civile comunale ed altre 

Associazioni di Volontari (Carabinieri in Congedo); 

 

3. le disposizioni di cui all’allegato “A” dovranno essere puntualmente seguite, per la parte di loro 

competenza, dagli espositori presenti; 

 

DISPONE 

 

- che contestualmente alla vigenza della presente ordinanza sono abrogate eventuali disposizioni 

con la stessa in contrasto; 

- che la presente ordinanza sia resa nota agli esercenti con le modalità ritenute più idonee 

(pubblicazione all’albo pretorio, PEC, comunicato stampa, pubblicazione sul sito istituzionale), 

anche mediante le relative Associazioni di categoria; 

- che agli operatori cd. “spuntisti” la presente ordinanza sia resa nota prima dell’eventuale 

ammissione al mercato; 

- che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare; 

 

Le disposizioni della presente ordinanza producono effetto dalla data del 14/06/2020 e sono 

efficaci, salvo proroghe o modifiche, fino a quando non verrà definita la fine dell’emergenza da 

COVID-19 o comunque fino a nuove disposizioni. 

 

AVVERTE 

 

Salvo che il fatto costituisca reato diverso da quello di cui all'articolo 650 del codice penale, le 

violazioni delle disposizioni della presente ordinanza, sono punite con la sanzione amministrativa di 

cui all'articolo 4, comma 1, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 (pagamento di una somma da 

euro 400 a euro 3.000). 

Nei casi in cui la violazione sia commessa nell'esercizio di una attività di impresa, si applica altresì 

la sanzione amministrativa accessoria della chiusura dell'esercizio o dell'attività da 5 a 30 giorni, ai 

sensi dell’articolo 2 del Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020. 

 

Qualora si rilevi un eccessivo sovraffollamento o il formarsi di assembramenti, l’Amministrazione 

potrà disporre la chiusura immediata e/o parziale delle aree mercatali interessate. 

 

MODALITA’ DI RICORSO 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Battaglia Agostino 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


